

2024年3月期 決算概要(連結)

2024年5月14日

会社名 J A三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/>
代表者 代表取締役社長執行役員 (氏名) 新分 敬人
問合せ先責任者 経営管理部長 (氏名) 星野 耕一 TEL 03-6775-3002

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|---------|-----|--------|------|--------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 547,893 | 8.9 | 38,003 | 32.6 | 39,528 | 34.6 | 26,503 | 26.6 |
| 2023年3月期 | 503,227 | 9.6 | 28,649 | 11.1 | 29,363 | 13.1 | 20,941 | 13.4 |

(注) 包括利益 2024年3月期 39,612百万円(55.8%) 2023年3月期 25,433百万円(11.3%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | 359.01 | 344.16 | 9.3 | 1.5 | 6.9 |
| 2023年3月期 | 283.67 | 271.94 | 8.1 | 1.3 | 5.7 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 1,059百万円 2023年3月期 828百万円

(注) 1株当たり当期純利益は、末尾記載の種類株式を含めて算定しています。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 2,955,849 | 307,284 | 10.2 | 7,401.43 |
| 2023年3月期 | 2,440,562 | 275,343 | 11.0 | 6,384.19 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 300,631百万円 2023年3月期 267,657百万円

(億円未満切捨て)

2. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|-----|---------|-----|--------|------|--------|-----|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 通 期 | 551,400 | 0.6 | 42,600 | 12.1 | 42,900 | 8.5 | 30,000 | 13.2 |

- 本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 連結業績については、本資料開示時点において、会社法および金融商品取引法に基づく監査手続は終了していません。

連結貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:百万円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 流動資産 | 2,376,473 | 流動負債 | 1,547,650 |
| 現金及び預金 | 102,958 | 支払手形及び買掛金 | 38,334 |
| 受取手形 | 1 | 短期借入金 | 638,938 |
| 割賦債権 | 122,395 | 1年内償還予定の社債 | 35,000 |
| リース債権及びリース投資資産 | 1,156,740 | 1年内返済予定の長期借入金 | 156,418 |
| 営業貸付金 | 607,559 | コマーシャル・ペーパー | 535,929 |
| その他の営業貸付債権 | 283,944 | 債権流動化に伴う支払債務 | 46,539 |
| 賃貸料等未収入金 | 3,401 | リース債務 | 21,244 |
| その他の営業資産 | 25,507 | 未払法人税等 | 7,060 |
| 商品 | 16,512 | 割賦未実現利益 | 7,923 |
| その他 | 64,802 | 賞与引当金 | 2,318 |
| 貸倒引当金 | △ 7,350 | 役員賞与引当金 | 47 |
| | | 資産除去債務 | 1,306 |
| | | その他 | 56,588 |
| 固定資産 | 579,376 | 固定負債 | 1,100,914 |
| 有形固定資産 | 416,325 | 社債 | 185,000 |
| 賃貸資産 | 404,190 | 長期借入金 | 780,544 |
| 賃貸資産 | 396,854 | 債権流動化に伴う長期支払債務 | 95,022 |
| 賃貸資産前渡金 | 7,335 | 繰延税金負債 | 2,554 |
| その他の営業資産 | 9,276 | 退職給付に係る負債 | 5,161 |
| 社用資産 | 2,858 | 預り保証金 | 29,065 |
| | | 資産除去債務 | 599 |
| | | その他 | 2,966 |
| 無形固定資産 | 20,791 | 負債合計 | 2,648,565 |
| 賃貸資産 | 2,174 | 純資産の部 | |
| のれん | 1,099 | 株主資本 | 277,464 |
| ソフトウェア | 2,507 | 資本金 | 32,000 |
| その他 | 15,010 | 資本剰余金 | 66,384 |
| | | 利益剰余金 | 179,080 |
| 投資その他の資産 | 142,259 | その他の包括利益累計額 | 23,166 |
| 投資有価証券 | 123,000 | その他有価証券評価差額金 | 9,995 |
| 破産更生債権等 | 1,118 | 繰延ヘッジ損益 | 1,239 |
| 繰延税金資産 | 4,172 | 為替換算調整勘定 | 11,783 |
| その他 | 15,026 | 退職給付に係る調整累計額 | 149 |
| 貸倒引当金 | △ 1,058 | 非支配株主持分 | 6,652 |
| | | 純資産合計 | 307,284 |
| 資産合計 | 2,955,849 | 負債純資産合計 | 2,955,849 |

連結損益計算書

自 2023年4月1日 至 2024年3月31日

(単位:百万円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|-----------------|-------|---------------|
| 売上高 | | 547,893 |
| 売上原価 | | 472,316 |
| 売上総利益 | | 75,577 |
| 販売費及び一般管理費 | | 37,573 |
| 営業利益 | | 38,003 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 47 | |
| 受取配当金 | 828 | |
| 持分法による投資利益 | 1,059 | |
| 為替差益 | 343 | |
| その他 | 192 | 2,470 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 550 | |
| 社債発行費 | 382 | |
| その他 | 12 | 945 |
| 経常利益 | | 39,528 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 18 | |
| 投資有価証券売却益 | 142 | 160 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 138 | |
| 投資有価証券売却損 | 6 | |
| 関係会社株式評価損 | 5 | 150 |
| 税金等調整前当期純利益 | | 39,538 |
| 法人税等 | | 13,016 |
| 当期純利益 | | 26,522 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | | 18 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 26,503 |